
O płata  pocztowa uiszczona gotówką Cena 50 grOSZy

ORZECZNICTWO  
BUCHALTERYJNO - PODATKOWE

T Y G O D N I K
Prenum erata kwartalna 4 zł. 50 gr. R E D A K T O R

w raz z  p rze sy łk ą  pocztow ą

Konto P. K. O . Nr. 22.308 Dr EMANUEL ISERZON
Adm inistracja W arszawa, Senatorska 8 Adwokat

Nr 30 (31)____________ Warszawa, 11 września 1937 r. Rok II

Czy rachunek nieukończonej budowy jest wynikowym? * Czy podatek 
wyrównawczy jest daniną redną?

JERZY WITKOWSKI 
rzeczoznawca księgow ości, zaprzysiężony  

przy Izbie P rzem ysłow o-H andlow ej 
w  Warszawie

SYSTEM KSIĘGOWOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW 
BUDOWLANYCH

Cechą charakterystyczną działalności przedsiębiorstw budowlanych 
jest to, że bardzo często budowa rozpoczęta w jednym kończy się w 
innym okresie operacyjnym. Księgowość tego rodzaju przedsiębiorstw 
powinna być tak prowadzona, żeby zaszłości dotyczące niezakończonej 
budowy nie miały wpływu na wynik działalności przedsiębiorstwa w 
danym okresie operacyjnym.

Księgowość przedsiębiorstwa budowlanego winna zawierać oddzielne 
rachunki każdej budomij, na których po stronie „Winien“ figurują wszyst­
kie koszty bezpośrednio wpływające na koszt budowy — jak materiały, 
robocizna nadzór techniczny itp., a po stronie „Ma‘- — rachunki wysta­
wione za budowę.
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Jeśli przedsiębiorstw o budow lane prow adzi kilka robót budow la­
nych, z których niektóre ty lko zakończone zostały w ubiegłym  okresie 
operacyjnym , należy za ten ubiegły okres operacyjny na rachunkach 
ostatecznie zakończonych robót w yprow adzić w ynik (zysk brutto  lub 
stratę brutto), zaś salda rachunków robót, w zamykanym okresie nieukoń- 
czonych, przenieść na następny okres operacyjny *).

Przy w yprow adzaniu w yniku netto działalności przedsiębiorstw a 
należy przenosić na rachunek strat i zysków nie wszystkie poniesione w 
zamykanym okresie koszty ogólne, lecz tylko ich część, odpowiadającą w y­
sokości kosztu tych robót, które w tym okresie zostały całkowicie zakoń­
czone. Resztę kosztów ogólnych przedsiębiorstw a należy przenieść na 
następny okres operacyjny. Zlekceważenie tego praw idła sprawi, że w y­
prow adzony w ynik będzie niepraw dziw y.

Przedsiębiorstw o budow lane dla uzyskania od zleceniodaw ców  za­
liczek na budowę w ystaw ia tzw. rachunki zaliczkowe (przeważnie dla in- 
sty tucy j państw ow ych, kom unalnych itp.; osoby pryw atne najczęściej 
w płacają zaliczki w term inach i sumach um ówionych). Rachunki zalicz­
kowe zaw ierają — według um ownych cen obliczone — wartości częścio­
wego w ykończenia robót lub częściowo dostarczonych m ateriałów  dla 
w ykonania tych robót. Takim i rachunkam i należy w księdze głównej 
obciążyć rachunek klienta, a uznać rachunek zaliczek.

Gdy klient skreśli z takiego rachunku zaliczkowego pewne sum y i 
wpłaci m niejszą o skreślone sum y zaliczkę, należy obciążyć rachunek 
zaliczek a uznać rachunek klienta. W płaconą przez klienta sumą nale­
ży uznać jego rachunek, a obciążyć kasę lub bank, do którego gotów­
ka wpłynęła.

Po ukończeniu budow y i w ystaw ieniu pełnego ostatecznego rachun­
ku za budowę, należy w tym  rachunku od pełnej sum y jego potrącić 
wszystkie rachunki zaliczkow e netto (tj. z uwzględnieniem sum skreślo­
nych przez klienta) i rezultatem  — końców ką tego rachunku — obciążyć 
rachunek klienta, a uznać rachunek zaliczek.

Jeśli klient przedsiębiorstw a budowlanego nie zaakceptuje końców ­
ki ostatecznego rachunku za całą budowę i w porozum ieniu z tym  
przedsiębiorstw em  potrąci pewne sumy, przedsiębiorstw o budow lane ob­
ciąży potrąconym i sumam i rachunek zaliczek, a uzna rachunek klienta.

Przy tym system ie sum a strony .,Ma“ rku  zaliczek po potrąceniu 
odnośnych skreśleń figurujących po stronie „W inien41 stanow ić będzie 
pełny obrót podatkow y za dany okres operacyjny.

Sumą netto ostatecznego rachunku za całkow icie ukończoną budo­
wę, tj. sumą należności za całą budowę uzgodnionej z klientem  należy 
obciążyć rachunek zaliczek a uznać rachunek danej budowy.

W ten sposób na rachunku zaliczek pozostaną sum y dotyczące ro­
bót nieukończonych w ubiegłym  okresie operacyjnym , które należy 
przenieść na następny okres operacyjny.

Na rachunkach całkow icie wykończonych robót figurować będą: 
po stronie „W inien11 — sum a w szystkich kosztów budowy, a po stronie 
„Ma“ — suma osiągnięta za budowę. Różnica tych sum da zysk brutto 
lub stratę brutto na każdej całkow icie zakończonej budowie.

*) O b. n iżej str. 447 w yrok  NTA z d. 28 p aźdz ie rn ika  1935, 1. rej. 7661/32.
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W inwentarzu za ubiegły okres operacyjny winny figurować (oprócz 
innych aktywów i pasywów): w aktywach — suma tej części kosztów 
•ogólnych, która dotyczy okresu następnego oraz salda z poszczególnych 
rachunków robót nieukoóczonych w ubiegłym okresie operacyjnym; w 
pasywach—szczegółowo wyspecyfikowana suma rachunku zaliczek, ty ­
czących się poszczególnych budowli, które nie zostały ukończone w u- 
biegłym okresie operacyjnym.

Inne rachunki, niezbędne dla uwidocznienia całokształtu działalno­
ści przedsiębiorstwa budowlanego, należy prowadzić według ogólnych 
prawideł buchalterii.

Można rachunki zaliczkowe i końcówkowe księgować bezpośred­
nio na dobro poszczególnych budowli, zamiast przeprowadzać je przez 
specjalne konto zaliczek, jednakże przy prowadzeniu w ten sposób 
ksiąg handlowych, obrót do opodatkowania należy ustalać za pomocą 
specjalnych zestawień miesięcznych rachunków zaliczkowych wziętych 
z poszczególnych kont wszystkich prowadzonych budowli. Jest to spo­
sób dla kontroli skarbowej uciążliwy, bo niezbyt przejrzysty: suma o- 
brotu za dany rok nie wynika wówczas jasno z ksiąg, trzeba ją  dopie­
ro ustalać poza księgami.

A przecież księgi handlowe winny być prowadzone w taki sposób, 
aby wszelkie dane można było z nich czerpać z łatwością. Z tego je­
dynie powodu nie należy w praktyce stosować tego drugiego sposobu 
księgowania.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

89.

C Z Y  RACHUN EK N IEU KO Ń CZO N EJ  
BUDOW Y JEST W YNIKO W YM ?

Saldo kredytow e na rachunku nie- 
ukończonej budow y, powstałe wsku­
tek  uznaw ania tego rachunku w da­
nym okresie o peracyjnym  kwotami ra­
chunków  za liczkow ych, n ie  ma w pły­
wu na w ynik netto przedsiębiorstwa. 
Saldo takie winno być w ykazane w pa­
sywach bilansu. NTA, 28 październ ika  
1935, I. rej. 7661/32.

Z uzasadnien ia: Z askarżoną decyzją 
nie uw zględniono odw ołan ia  skarżącej 
Spółk i, w którym  dom agała się ona w y ­
ł ą c z ę  n i a  z p o d s t a w  o p o d a t k o ­

w a n i a  d o l i c z o n y c h  k w o t  29.931 
zł. 57 gr. i 18.651 zł. 77 gr., s t a n o w i ą -  
c y c h f s a l d a  k r e d y t o w e  n a  r a ­
c h u n k a c h  d w u  p r o w a d z o n y c l i  
p r z e z  n i ą  a n i e u k o u c z o n y c h  
b u d ó w .  W uzasadnien iu  tej decyzji 
pow ołuje się pozw ana w ładza na  oko­
liczność, że p rotokółem  b adan ia  ksiąg  z 
25 kw ietn ia  1932 stw ierdzono, że salda 
te „stanowią zyski osiągnięte p rzez  S p ó ł­
kę  na w spom nianych budow ach  w r. 
1929”, w obec czego sporne kw oty  po d ­
legają doliczeniu  do zysku  bilansow ego.

N a zarzu ty  skargi rozw ażył NTA, co 
następuje.

W  postępow aniu w ym iarow ym  i w o d ­
w ołaniu podnosiła skarżąca, że w ykaza­
ne salda pochodzą z w ystaw ienia rac lum -
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ków zaliczkow ych w yższych od pon ie­
sionych ju ż  kosztów , ż e  j e d n a k  s p ó ł ­
k a  m i a ł a  j e s z c z e  w n a s t ę p n y m  
r o k u  w y k o n a ć  s z e r e g  r o b ó t ,  
k t ó r y c h  k o s z t  o d p o w i a d a ł  w 
p r z y b l i ż e n i u  t y m  s a l d o m .  W 
pow ołanym  w decyzji odw oław czej p ro ­
tokóle stw ierdzono, że skarżąca na  d a ­
nych  rachunkach  przeprow adza po s tro ­
n ie  debetow ej zapłacone rachunk i i ro ­
bociznę, po stron ie  k redy tow ej w ysta­
wione na  zleceniodaw cę rachunk i oraz 
że rachunk i w ystaw iane b y ły  przez sk a r­
żącą na w yższe sum y, n iż w ynosiły  za­
płacone robocizna  i zakupione d la  bu d o ­
wy m ateriały . N astępnie zaw iera ten  p ro ­
tokó ł ustęp: „K w oty pow yższe stanow ią 
do tychczasow e w ynik i przeprow adzonych  
robót, k tó re  Spółka w obec n ieukończe­
nia w badanym  roku  robó t przen iosła  
nie na rachunek  zysków  i stra t, lecz 
w ykazała  w pasyw ach  b ilansu” .

W  tym  stan ie  rzeczy, w obec tw ierdze­
nia skarżącej, że w ystaw iane przez nią 
rachunk i m iały  ch arak te r zaliczkow ych, 
a zatem  pokryw ających  nie ty lko  ju ż  po ­
niesione przez nią koszty, ale także i 
koszty przyszłe—ani dokonana przez or­
gan rew izy jny  dedukcja , że w ynikłe 
sku tk iem  tego_. salda stanow ią „do tych ­
czasow e w ynik i” robót, ani oparta  na tej 
ocenie organu rew izyjnego decyzja poz­
w anej w ładzy nie mogą być  uznane za

rozpraw ien ie  się z zarzutam i strony  sk a r­
żącej.

Wystamiane klientowi rachunki 
zaliczkowe na wykonywane roboty 
budowlane, w danym okresie ope­
racyjnym niewykończone, płatnik 
księgował na dobro rachunku da­
nej budowy, a poniesione koszty tej 
budowy—na ciężar tego rachunku. 
A ponieważ łączna kwota rachun­
ków zaliczkowych przekraczała 
łączną kwotę poniesionych kosztów,, 
powstało na rachunku danej nie­
wykończonej budowy saldo kredy­
towe.

Jak wyjaśniliśmy wyżej w arty­
kule „System księgowości przed­
siębiorstw budo wlanych”;/str. 445 ni­
niejszego nru OBP), zaszłości do­
tyczące nieukończonej budowy na­
leży tak księgować, by nie miały 
one wpływu na wynik netto przed­
siębiorstwa. W tymże artykule przed­
stawiliśmy odpowiedni system księ­
gowości przedsiębiorstw budowla­
nych i zaleciliśmy księgowanie ra­
chunków zaliczkowych n i e n a 
k o n c i e  d a n e j  b u d o w y  ( j ak  
to c z y n i ł a  s k a r ż ą c a  s p ó ł ­
ka),  l e c z  — na s p e c j a l n y m ,  
n i e  w y n i k o w y  m r a c h u n  k u 
z a l i c z e k .

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

1 0 .

CZY PODATEK W YR Ó W N A W CZY JEST 
DANINĄ REALNĄ?

Samoistny podatek w yrów naw czy po­
bierany na zasadzie ustawy z dn. 1 
m arca 1927 n ie  ma charakteru daniny  
rea ln e j, lecz jest podatkiem  osobistym.

NTA 21 kwietnia 1937, I. rej. 6898 33, 
teza.

Z uzasadnienia. U rząd gm iny Łuni- 
nieckiej w ezw aniem  egzekucyjnym  z 5 
m arca 1932 zażądał od W ileńskiego Ban­
ku  Ziem skiego zap łacen ia  m. in. zaległo­
ści podatku  w yrów naw czego w raz z p ro­
centam i zw łoki za lata 1929, 1930 i 1931
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:z m ajątku  O stu p y  vel O stęp y  w kw ocie 
.2.546 zł. 80 gr.

O dw ołan ia  od pow yższego w ym iaru 
n ie  uw zględnił W ydział Pow iatow y w Łu- 
■nińcu orzeczen iem  z 10 lipca  1933.

R ozpa tru jąc  skargę na pow yższe orze­
czenie, NTA rozw ażył co następu je .

W skardze  W ileńsk i B ank Ziem ski za­
rzuca, że nabyw szy  w dniu  30 czerw ca 
1931 na licy tacji m ają tek  „O stupy  vel 
O stęp y ” i w ypełniw szy w szystk ie  w arun­
k i licy tacy jne , n ie  m oże być  zobow iąza­
n y  do żadnych  dop ła t an i na rzecz w y­
w łaszczonego d łużnika, ani jego w ierzy­
c ieli. W ładza pozw ana zaś zajm uje sta­
now isko, że należności z ty tu łu  gm inne­
go po d a tk u  w yrów naw czego od gruntów  
są  w po jęc iu  art. 41 ustaw y hipotecznej 
należnościam i uprzyw ilejow anym i, pon ie­
w aż zaś w brew  art. 1113 ustaw y postępo­
w an ia  sądow ego cyw ilnego od U rzędu 
gm innego w Ł unińcu  nie by ły  we w ła­
ściw ym  czasie zażądane dane dotyczące 
zaległości, obciążających  maj. „O stępy  
v e l O s tu p y ”, to żądanie u iszczenia za­
ległości po d a tk u  w yrów naw czego od no- 
w onabyw cy  jest zgodne z p rzep isem  p ra ­
w a.

W zw iązku z pow yższym i w ywodam i 
s tron  i w obec oparc ia  p rzez  w ładzę poz­
w aną egzekucji zaległości podatku  w y­
rów naw czego na art. 41 ustaw y h ipo tecz­
nej, k tó ry  m ów i o należnościech  obcią­
ża jących  d ob ra  n ieruchom e, NTA zajął 
się p rzede  w szystk im  zagadnieniem , c z y  
p o d a  t ejk w y r ó w n a w c z y  j e s t  
p o d a t k i e m  r e a l n y m ,  o b c i ą ż a ­
j ą c y m  g r u n t y ,  c z y  t e ż  m a  c h a ­
r a k t e r  p o d a t k u  o s o b i s t e g o .

O tóż odpow iedzia lność  rzeczow a m o­
g łaby  się oprzeć albo na  w yraźnym  p rze­
p isie p raw a, albo też  w yn ikać  z ch a rak ­
te ru  sam ej dan iny  jako  dau in y  realnej, 
jak  to np. m a m iejsce p rzy  poda tku  g run ­
tow ym . U s t a w a  o s a m o i s t n y m  
p o d a t k u  w y r ó w n a w c z  y m z 1 

m a r c a  1927 p o z .  208 D z. U s t . ,  o b o ­
w i ą z u j ą c a  w c z a s i e  m i a r o d a j ­
n y m ,  n i e  p r z e w i d u j e  w  ż a d n y m

p r z e p i s i e  o d p o w i e d z i a l n o ś c i  
r z e c z o w e j  d l a  t e g o  p o d a t k u  we 
w skazanym  rozum ieniu. T aka przeto  od ­
pow iedzia lność mogła b y  w ypływ ać 
jed y n ie  z samego ch a rak te ru  tego p o ­
datku.

A rt. 1 ustaw y z i m area 1927 m ów i, 
że gm iny m ają praw o pob ieran ia  sam o­
istnego podatku  w yrów naw czego od p ła t­
n ików  państw ow ych podatków  od g run ­
tów , przem ysłu , hand lu  i budynków , 
oraz od p łatn ików  sam oistnego podatku  
od gruntów  państw ow ych. W edług d a l­
szych  ustępów  tego a rtyku łu  ogólna su ­
m a podatku  w yrów naw czego, p rzezna­
czona na  pokrycie  deficy tu  budżetow ego, 
podlega podziałow i pom iędzy poszczegól­
nych podatn ików  w stosunku do p rzy ­
padającego na  każdego z n ich zasadn i­
czego poda tku  gruntowego, ceny  św ia­
dectw  przem ysłow ych i po d a tk u  b u ­
dynkow ego oraz od gruntów  państw o­
wych.

Z brzm ien ia  tego a rty k u łu  w idoczne 
jest, że podatek  ten  nie obciąża w łaścicieli 
n ieruchom ości już z sam ego ty tu łu  ich 
posiadan ia , lecz obciąża p łatn ików  ró ż ­
nych p o d a tk ó w ,że  w ięc n i e  j e s t  s p e ­
c j a l n i e  p r z y w i ą z a n y  d o  g r u n ­
t u ,  a n i  n a w e t  s p e c j a l n i e  n i e  o b ­
c i ą ż a  p ł a t n i k ó w  p o d a t k u  g r u n ­
t o w e g o ,  l e c z  s t a w i a  i c h  w j e d ­
n y m  r z ę d z  i e  i t r a k t u j e  i c h  n a  
r ó w n i  z p ł a t n i k a m i  p o d a t k u  
o d  p r z e m y s ł u  i h a n d l u .  Jeżeli 
p rzy jąć jeszcze pod uwagę, że podatek  
w yrów naw czy przew idziany  został na sp e ­
cjalne cele a m ianow icie na  w yrów nanie  
budżetu  oraz na określony  okres czasu, 
a w ięc n ie  m a ty ch  cech stałości odno­
śnie do w ysokości i czasu trw ania , jak ie  
na  ogół posiadają  podatk i realne, a w 
szczególności gruntow y, to dojść trzeba 
do w niosku, że p o d a tek  w yrów naw czy 
nie m a charak teru  dan iny  realnej, lecz 
jest podatk iem  osobistym .

Skoro w ięc podatek  w yrów naw czy  nie 
ma ch a rak te ru  podatku  rea lnego , to ju ż  
z tego pow odu ściąganie od now onabyw - 
cy  n ieruchom ości zaległości tego p o d a t­
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ku, pow stałych p rzed  nabyciem  n ieru ­
chom ości, jes t sprzeczne z pow ołanym i 
przep isam i praw a.

Pow odując się tym i m otyw am i, NTA 
uchy lił zaskarżone o rzeczenie  jak o  n ie ­
zgodne z ustaw ą.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 12 LIPCA 1937 R. 

L  D. V. 36720/4/37
w spraw ie standarłów mąki pszennej, żytn ie j i z iem n iaczane j.

(Dz. Urz. Min. Skarbu N r 18 z 1937 r., poz. 640)

N aw iązując do okólników  z dn ia  15 m aja 1936 r. L. D. Y. 36814/4/36 (Dz. Urz. 
Min. S karbu  n r 13, poz. 444) oraz z dn ia  28 kw ietn ia  1937 r. L. D  V. 35866/4/37 (Dz. 
Urz. Min. S karbu  n r 12, poz. 404), M inisterstw o S karbu  podaje do w iadom ości, iż na 
sku tek  zarządzen ia  M inisterstw a Przem ysłu  i H andlu  zostału  dodatkow o dopuszczone 
do obrotów  g iełdow ych na giełdach zbożow o-tow arow ych następu jące  s tandarty  mąki::

1) z dniem  20 m aja 1937 r. d la  w szystkich k ra jow ych  g ie łd  zbożow o-tow arow ych 
m ąka ży tn ia  gat. 0.82% (typu wojskowego),

2 ) z dn iem  26 kw ietn ia  1937 r. d la  G ie łdy  Zbożowo - T ow arow ej w B ydgoszczy 
m ąka ży tn ia  gat. 0.65% z okręgu pom orsko-nadnoteck iego , z zaznaczeniem , że no tow a­
n ia  do tyczą w yłącznie dostaw  kontygentow ych d la  W. M. G dańska.

3) z dniem  14 m aja 1937 r. d la G ie łdy  Z bożow o-Tow arow ej w B ydgoszczy pszen­
na „w yw ozow a” przeznaczona na wywóz do W. M. G dańska.

Rów nocześnie M inisterstw o Skarbu podaje do w iadom ości zatw ierdzone przez 
M inisterstw o P rzem ysłu  i H andlu  następujące s tandarty  m ąki ziem niaczanej, obow iązu­
jące na w szystk ich  g iełdach zbożow o-tow arow ych od dn ia  1 czerw ca 1937 r.:

1 ) m ąka ziem niaczana „Superior”,
2 ) m ąka ziem niaczana „Prim a”.
W łaściw ości standartow ej m ąki ziem niaczanej „S u p erio r” cechuje  to, że w skład  

m ąki tego gatunku  w chodzi w yłącznie czysty  krochm al, poza tym  m ąka ta posiada  
śn ieżnobiałą barw ę i lśn iący  połysk , oraz nie m oże w ykazyw ać żadnych  zanieczy­
szczeń.

M ąka ziem niaczana standartu  „Prim a” posiada te sam e w łaściw ości jak  m ąka 
„S uperio r” z tym  odchyleniem , że dopuszczalne jest w n iej m inim alne zanieczyszcze­
nie pod  postacią n ielicznych  tzw. czarnych  punk tów .

S tandarty  m ąki z iem niaczanej obu gatunków  nie mogą m ieć w ięcej niż 2 0 % 
wilgoci.

T ransakcje  giełdowe dokonane m ąką ziem niaczaną w edług pow yższych  standar- 
tów  korzysta ją  ze zw olnienia od państwow ego podatku  przem ysłow ego od obrotu , je ­
żeli poza tym  odpow iadają  w szystkim  pozostałym  w arunkom , p rzew idzianym  zarządze­
niam i M inistersterstw a S karbu  w zakresie ulg dla tra n sa k c y j g iełdow ych m ąką.

Za D yrek to ra  D epartam entu:
(—) S. K ow alik 

N aczelnik W ydzia łu
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU z  DNIA 7 LIPCA  1937 R. 
L, D. V. 44354/4/36

w spraw ie zw o ln ien ia  od państwow ego podatku przem ysłow ego suszarni i międ- 
larni lnu, utrzym yw anych przez gospodarstwa rolne.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 18 z 1957 r., poz. 641)

M inisterstw o S karbu , na podstaw ie przep isów  art. 39 ustaw y o państw ow ym  p o ­
da tk u  p rzem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. n r 46, poz. 359), zw alnia od obow iązku 
op łacan ia  poda tku  przem ysłow ego (zarówno w form ie św iadectw a przem ysłow ego ja k  
i po d a tk u  od obrolu) u trzym yw ane przez gospodarstw a ro lne suszarn ie  i m ięd larn ie  
lnu w p rzy p ad k ach  dokonyw ania  w nich  za w ynagrodzeniem  suszenia  i m ięd len ia  lnu, 
będącego w łasnością innych  gospodarstw  rolnych.

Ulga pow yższa p rzysługuje  z u rzędu  (bez sk ładan ia  indyw idua lnych  podań), p o ­
czynając od dn ia  1 styczn ia  1937 r.

R ów nocześnie M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że gospodarstw a ro lne, posiadające 
suszarnie  i m ięd larn ie  lnu w yłączn ie  na w łasne po trzeby , nie podlegają z m ocy sam ej 
u staw y (art. 2 ) państw ow em u podatkow i przem ysłow em u.

Dyrekto r Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 3 SIERPNIA 1937 R. 
L. D. V. 36102/4/37.

w spraw ie św iadectw  przem ysłow ych d la  odlew ni że liw a .

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 2 0  z 1937 r., poz. 709).

M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, iż w szelkiego rodzaju  odlew nie żeliw a pow inny 
być  zaliczone do przedsięb io rstw  przem ysłow ych, w ym ienionych  w rozdziale  XIX czę­
ści II lit. C taryfy , stanow iącej załączn ik  do art. 23 ustaw y o państw ow ym  podatku  
przem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. n r  46, poz. 339).

Za Dyrektora Departamentu:
(—) Kolanowski 

N aczelnik W ydziału

O K Ó LN IK  M INISTERSTW A SKARBU Z  DNIA 27 LIPCA 1937 R. 
L. D. V. 37567/4/37

w spraw ie wysokości stawek podatku przem ysłow ego od obrotu d la  transakcyj
eksportowych skórami surowym i.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 2 0  z 1937, r. poz. 704).

M inisterstw o S karbu  zarządza, iż od obro tów  osiągniętych z ek spo rtu  skór su ro ­
w ych, poczynając  od dn ia  1 lipca  1937 r„  m ają zastosow anie odpow iednie  staw ki po ­
d atku  przem ysłow ego od obro tu , p rzew idziane w art. 7 ust. 1 pk t. 1-a) w zględnie pkt. 
3-a) ustaw y o państw ow ym  poda tku  p rzem ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1956 r. n r 46, poz. 
339) w zależności od tego, czy przedsięb io rstw o  eksportu jące  prow adzi księgi h an d lo ­
we, czy  też ksiąg  tak ich  nie prow adzi.

Równocześnie M inisterstwo Skarbu cofa ulgę przyznaną eksporterom skór suro­
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w ych okóln ik iem  z dn ia  tO m aja 1930 r. L. D. V. 3476/4/30 („Zbiór O kó ln ików  M ini­
sterstw a S k a rb u ” str. 127).

Za D y rek to ra  D epartam entu :
(—) S. Kowalik,

N aczeln ik  W ydziału

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 26 LIPCA 1937 R. 
L. D. V. 36705/4/37

w spraw ie ulg w państwowym podatku przem ysłowym  od obrotu d la  łransakcyj
na g ie łdach  mięsnych.

(Dz. Urz. Min. Sk. Nr 2 0  z 1937 r., poz. 708).

M inisterstw o S karbu  na podstaw ie art. 39 ustaw y o państw ow ym  podatku  p rz e ­
m ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. n r 46, poz. 359) upow ażnia Izby Skarbow e (W ydział 
Skarbow y) do um arzania na indyw idualne  i zaopin iow ane przez  g iełdy  m ięsne p o d a­
nia p ła tn ików  1/3 części podatku  przem ysłow ego od obrotu , p rzypadającego:

a) od dokonanych  w o k res ie  od dn ia  1 styczn ia  1936 r. do dn ia  31 grudnia 1937 r. 
i zarejestrow anych  na g iełdach m ięsnych tran sak cy j kasow ych artyku łam i dopuszczo­
nym i do obro tu  i notow ań na  g iełdach m ięsnych  pod w arunk iem  udow odnien ia  tych  
tran sak cy j kartam i um ów  giełdow ych  sp isanym i przez p rzysięg łych  m aklerów  oraz

b) od obrotów  osiągniętych w okresie  od dn ia  1 styczn ia  1936 r. do dnia 31 g ru d ­
n ia  1937 r. ze sp rzedaży  m ięsa i przetw orów  m ięsnych w p rzypadkach , gdy o b ro ty  te 
d o tyczą  artyku łów  m ięsnych , pochodzących  z zakupu  tow arów  w ym ien ionych  w p u n k ­
cie a).

Pow yższa ulga może m ieć zastosow anie bez w zględu na to, czy  p rzedsięb iorstw a 
ubiegające się o n ią  p row adzą praw id łow e księgi handlow e w rozum ieniu  postanow ień 
art. 81 O rd y n ac ji P odatkow ej (Dz. U. R. P. z 1936 r. nr. 14, poz. 134), czy  też ksiąg 
tak ich  nie p row adzą.

P odsek re tarz  Stanu:
(—) F. Św italski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 9 SIERPNIA 1937 R. 
L. D. V. 8114/1/37

w spraw ie stosowania instrukcji eg zeku cyjn e j.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 21  z 1937 r., poz. 726)

W obec podnoszonych  w ątpliw ości, czy  u rzędy  skarbow e akcyz i m onopolów  p a ń ­
stw ow ych oraz tzw. inn i w ierzycie le  skarbow i m ają obow iązek do ręczan ia  upom nień 
p rz e d  w ysłaniem  do urzędu  skarbow ego w niosku  egzekucy jnego—M inisterstw o S karbu  
w yjaśnia, że jak  w yn ika  z zarządzen ia  z dn. 25/6 1937 r. L. D. V. 6198/1/37 (Dz. Urz. Min. 
Sk. n r 16, poz. 547) pozostaw iło M inisterstw o S karbu  try b  urzędow an ia  w zakresie  
p row adzenia  ew idencji ty tu łów  w ykonaw czych  skarbow ych  (zarów no urzędów  sk a rb o ­
w ych, ja k  i innych  w ładz skarbow ych  podleg łych  Min. Skarbu) na  razie  w zasadzie 
bez  zm ian. P rzy  tym  re je strac ję  ty tu łów  w ykonaw czych  obcych  u rzędów  skarbow ych  
(rekw izycja) oraz ty tu łów  w ykonaw czych  innych  w ładz skarbow ych  podległych M ini­
sterstw u S karbu  prow adzić  m ają na m ocy p. 7 i 9 pow ołanego okóln ika M inisterstw a 
S karbu  dzia ły  egzekucyjne urzędów  skarbow ych.
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Pom im o zatem  zn iesien ia  do tychczasow ych grup I ty tu iów  w ykonaw czych  w 
działach  egzekucyjnych  urzędów  skarbow ych , spoczyw a na tych  dzia łach  przejściow o 
obow iązek doręczan ia  upom nień  do tyczących  ty tu łów  w ykonaw czych  w ystaw ianych  
przez  tzw. inne w ładze skarbow e (np. u rzęd y  op łat stem plow ych, u rzędy  skarbow e 
akcyz i m onopolów  państw ow ych , u rzęd y  celne).

Za D y rek to ra  D epartam entu :
(—) K. K olanow ski 

N aczeln ik  W ydziału

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 17 SIERPNIA 1937 R.
L. D. III. 11435/4/37

w spraw ie przyjm ow ania św iadectw  tym czasowych 4 ll2% W ewn. Poż. Państw, 
na pokrycie  zaległości podatkow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr 2 2  z 1937 r„  poz. 737)

W zw iązku z treśc ią  rozpo rządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  15 m aja 1937 r., o 
zm ianie rozporządzen ia  M inistra S karbu  z d n ia  18 m arca 1937 r. o u iszczen iu  należno­
ści podatkow ych  pap ieram i w artościow ym i (Dz. Urz. Min. Sk. n r  14, poz. 433) M ini­
sterstw o S karbu  w yjaśnia, że do czasu w ypuszczen ia  oryg inalnych  ob ligacy j 4 1/a9ń 
W ew nętrznej Pożyczki Państw ow ej 1937 r. m ają kasy  urzędów  skarbow ych  p rzy jm o ­
w ać na  zaległości podatkow e św iadectw a tym czasow e.

P rzyjęte św iadectw a tym czasow e, a później obligacje 4 J/2 % W ew nętrznej Pożycz­
ki Państw ow ej 1937 r. m ają być  zarachow ane na p rzychód , w m yśl postanow ień  in- 
strukcy j, w  spraw ie u iszczania należności podatkow ych  pap ieram i w artościow ym i (za­
łą cz n ik  do okó ln ika  M inisterstw a S karbu  z dn, 5 kw ietn ia  1937 r. L. D. III. 4244/4/37 
Dz. Urz. Min. S karbu  n r  9, poz. 306), oraz na rozchód  w  sum ach obro tow ych  na ra ­
chunek  C en tra lne j K sięgow ości M in isterstw a S karbu  „grupa A 6 ”.

W zaw iadom ieniu  w zór n r  5 w ysyłam  przez Izbę do C en tra lne j K sięgow ości Mi­
n isterstw a S karbu  raz w m iesiącu m a być  w yszczególniona osobno:

1) sum a ogólna obligacyj (św iadectw  tym czasow ych) 4 \%  W ew nętrznej Pożyczki
Państw ow ej 1937 r. oznaczonych  literam i „A ”, „B”, „ C ”,

2 ) sum a ogólna obligacyj oznaczonych  lite rą  „S” oraz
3) sum a ogólna obligacyj oznaczonych  lite rą  „W ”.
W  ten  sam  sposób  należy  podać w  zaw iadom ieniu  sum y zaliczonych m a podatk i 

b ieżących  kuponów . D o om aw ianego zaw iadom ienia  m ają Izby Skarbow e do łączyć w y­
kaz m iesięczny  w zór n r 5 R.

Ś w iadectw a tym czasow e podlegają w ysyłce do U rzędów  D ługów  Państw a łącz­
n ie  z innym i w aloram i p rzy ję tym i na p oda tk i w try b ie  postanow ień pow ołanej w yżej 
instrukcji.

P rzy  te j sposobności M inisterstw o S karbu  w yjaśnia, że zasada usta lona  w § 5 
ust. 2 pow ołanego na w stępie rozporządzen ia  z d n ia  18 m arca 1937 r. co do p rzy jm o­
w ania na zaległości podatkow e li ty lko  w alorów  zaopatrzonych  we w szystk ie kupony  
z n iezapadłym i term inam i p łatności m a zastosow anie rów nież w odniesien iu  do ob li­
gacyj 4% Pożyczki K onso lidacy jnej uzyskanych  z w ym iany obligacyj b% Pożyczki N a­
rodow ej, gdy  p rzy  w ym ianie w sku tek  b rak u  w łaściw ych kuponów  przy  obligacjach tej 
ostatn iej pożyczki odcięte zostały  kupony  od obligacyj 4% Pożyczki K onso lidacynej 
./okólnik z dn ia  22 lutego 1937 r. L. D. III. 1969/4/37 Dz. Urz. Min. Sk. nr. 6 , poz. 178).

D y rek to r D epartam en tu :
(—) Nowak
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 63 z dn. 31 sierpn ia  1937 r.

R ozporządzenie P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  16 sie rp n ia  1937 r. w sp ra ­
w ie tym czasow ego w prow adzenia  w życie postanow ień  m iędzynarodow ej um ow y do ty ­
czącej regulow ania p rodukc ji i zby tu  cukru , podp isanej w raz z p ro tokó łem  w L ondy­
nie dnia 6  m aja  1937 r.

Dziennik Urzędow y Ministerstwa Skarbu Nr 22 z dn. 31 sierpnia 1937 r.

O kóln ik i — w spraw ie p rzy jm ow ania św iadectw  tym czasow ych  4l(s% W ew n. Poż. 
Państw , na pok ry c ie  zaległości podatkow ych  (poz. 737); — w spraw ie standartów  m ąki 
pszennej i żytniej (poz. 745).

KALENDARZ PODATKOWY
We wrześniu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 września 1937 r. — po d a tek  od energii e lek tryczne j p o b rany  przez  sp rze­
daw cę energii e lek tryczne j w czasie od 16 do 31 s ierpn ia  1937 r.

Do 7 w rześnia 1937 r. — p odatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery ­
tu r  i w ynagrodzeń za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  służbodaw cę w sierpn iu  1937 r.

Do 15 w rześnia 1937 r. — II ra ta  zryczałtow anego po d a tk u  przem ysłow ego od 
obrotu  za r. 1937 przez  p rzedsięb io rstw a zakw alifikow ane do op łacan ia  tego ryczałtu .

Do 15 w rześnia 1937 r. — należność z nakazu  na podatek  dochodow y na ro k  
1937, jeś li nakaz  został doręczony  do d. 16 sierpn ia  1937 r.; te rm in  p ła tności d la p ła tn i­
ków, k tó rzy  nakaz  p ła tn iczy  o trzym ali po d. 15 s ierpn ia  1937 r., up ływ a dopiero  z 30 
dniem  po doręczeniu  nakazu  płatniczego.

Do 20 w rześnia 1937 r. — podatek  od energii e lek trycznej p o b ran y  przez  sprze­
daw cę energii e lek tryczne j w  ciągu p ierw szych  15 dni w rześn ia  1937 r.

Do 25 września 1937 r.—zaliczka m iesięczna w w ysokości poda tku  od obro tu  osiąg­
niętego w m iesiącu  sierpn iu  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II ka tego ­
rii św iadectw , prow adzące praw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rzem y­
słowe I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw idłow e księgi i c) spółki 
akcyjne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzedsię ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych op era ­
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do za tw ierdzen ia

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tno ­
ści w e w rześniu  1937 r. oraz podatki, na k tóre p łatn icy  o trzym ali nakazy  płatn icze z te r ­
m inem  p łatności we w rześniu 1937 r.
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KRONIKA PODATKOWA
Reforma świadectw przemysłowych

1 w rześn ia  b . r. odbyło  się zeb ran ie  
K om isji Skarbow ej Izby Przem ysłow o- 
H andlow ej w W -w ie, na k tó rym  ro zp a­
tryw ano  w ytyczne p ro jek tu  reform y św ia­
dectw  przem ysłow ych, opracow anego 
przez Biuro Izby. P ro jek t len, oparty  na 
m ateria łach  cyfrow ych  idzie w k ie runku  
zasadniczej zm iany  założeń, na  k tó rych  
op iera ją  się obecn ie  św iadectw a p rzem y ­
słowe. W  szczególności odrzuca  on tzw. 
„cechy  zew nętrzne” p rzy ję te  obecn ie  ja ­
ko k ry te riu m  zaliczan ia  p rzedsięb iorstw  
do poszczególnych kategorii w opłacie 
św iadectw . M iałoby to specjalne znacze­
nie z p u n k tu  w idzenia  rozw oju  p rzed  
sięb iorstw  d robnych , k tó re  nie b y łyby  
k rępow ane  przep isam i co do ilości za­
tru dn ionych  osób, rozm iarów  pom ieszcze­
n ia  etc. Zaznaczyć należy, że d robnych  
przedsięb io rstw  handlow ych , k tó re  sp e ­
c jaln ie  do tk liw ie odczuw ają sku tk i tzw. 
„cech zew nętrznych” jest w Polsce oko­
ło 400 tysięcy.

Z am iast „cech zew n ętrzn y ch ” p ro jek t 
p rzew iduje uzależnienie opłat, odpow ia- 
jących  obecnym  św iadectw om  p rzem ysło ­
w ym —od obro tu  przedsięb io rstw , co b a r­
dzo pow ażnie z łagodziłoby  silne różnice 
w obciążeniach, k tó re  obecn ie  w ystępu ­

ją p rzy  zm ianie przez p rzedsięb io rstw o  
kategorii św iadectw  na  wyższe.

W obec tego, że uzależn ien ie  op ła t od 
obro tu  zw iększyłoby bardzo  pow ażnie w 
stosunku  do obecnego stanu rzeczy—o b ­
ciążenie w iększych p rzedsięb io rstw ,—Iz ­
ba  P rzem ysłow o-H andlow a w W arszaw ie 
uznała  za w skazane w prow adzen ie  p o ­
w yżej pew nej g ran icy  obro tu  — sta łe j o- 
p ła ty  dodatkow ej zam iast dalszej p ro ­
gresji.

O becn ie  stosow ane d oda tk i do św ia­
dectw  przem ysłow ych  na cele szko ln i­
ctw a zaw odow ego, sam orządu gospodar­
czego etc. by łoby  wg. p ro jek tu  u trzy m a­
ne w form ie opłat, ob liczanych  p ro cen ­
tow o w stosunku  do op łat zasadniczych .

Nie p recyzu jąc swego ostatecznego  s ta ­
now iska K om isja S karbow a Izby  W ar­
szaw skiej stw ierdziła, iż zasadnicze w y­
tyczne p ro jek tu  m ogą być  p rzy ję te  za 
podstaw ę p rzy  opracow yw aniu  ca łoksz ta ł­
tu  refo rm y  św iadectw  przem ysłow ych. 
Jak  w iadom o sp raw a ta będzie  p rzed ­
m iotem  rozw ażań najbliższego zebran ia  
Z w iązku Izb we Lwow ie.

(D epesza)

Zmiany w systemie wymiaru podatku dochodowego

Komisja Skarbow a Izby  Przem ysłow o- 
H andlow ej w W arszaw ie rozpatryw ała  
przesłany  Izbie do zaopin iow ania p ro jek t 
okó ln ika  Izby Skarbow ej G rodzk ie j do 
u rzędów  skarbow ych  w spraw ie norm  
szacunkow ych  dochodow ości netto . P ro ­
je k t ten  w znacznej m ierze uw zględnia 
d ezydera ty  w ysunięte  przez sam orząd 
gospodarczy, jednakże  w n iek tó ry ch  p o ­
stanow ieniach  nasunął Kom isji zastrzeże­
nia. P rzede  w szystk im  ustalone norm y 
dochodow ości b y ły  do tychczas zawsze

uw ażane za gran icę najw yższego w ym ia­
ru , k tórego nie m ożna już by ło  p rz e k ra ­
czać. D ochód m iał być ok reślany  w g ra­
n icach  od zera  aż do w ysokości norm y, 
zależnie od stanu  p rzedsięb iorstw . T ym ­
czasem  p ro jek t okó ln ika  p rzew iduje m oż­
liwość zastosow ania norm y w yższej niż 
podana  w tabeli, o ile  podw yższenie  to 
będzie um otyw ow ane opinią co najm niej 
dw óch biegłych.

W prow adzenie te j m ożliw ości w ydaje  
się n iebezp ieczne ze w zględu na n iefo r­
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tunne do tychczasow e dośw iadczenie z b ie ­
głym i, k tó rzy  zby t łatw o ulegają w p ły ­
w owi w ładz w ym iarow ych, dążących  do 
nadm iernego zw iększenia obciążen ia  po ­
datkow ego.

Z astrzeżenia  K om isji odnosiły  się rów ­
nież do ok reś len ia  jednej ty lko  dzieln icy  
pó łnocnej w W arszaw ie, k tó re j dochodo­
w ość je s t  n iższa od pozostałych dzielnic. 
O bn iżan ie  norm  zależnie od położenia 
p rzedsięb io rstw  w ym agałoby szczegóło­
w ych  badań . W iększa lub  m niejsza do ­
chodow ość firm y  n ie  zależy  od dzie ln i­
cy, lecz raczej od punk tu , w k tó rym  się

ona znajduje. Nie ulega w ątpliw ości, iż 
w iększą dochodow ość m a p rzedsięb io r­
stwo leżące poza cen trum  m iasta na głów ­
nej uiicy, aniżeli p rzedsięb iorstw o w cen ­
trum , lecz na u licy  trzeciorzędnej.

N iezależnie od w ysuniętych  zastrzeżeń 
szczegółow ych K om isja S karbow a Izby 
P rzem ysłow o - H andlow ej w W arszaw ie 
podk reś liła  z uznaniem  zrozum ienie przez 
Izby  S karbow e po trzeby  in d y w id u a liza­
cji w ym iaru poda tku  dochodow ego, co 
znalazło w yraz w pro jekcie  okóln ika.

(Depesza)

Podałek dochodowy dla samorządów
Jak  donoszą, w najbliższej p rzyszłości 

odbędzie  się posiedzen ie  zarządu  Zw iąz­
k u  M iast w spraw ie ponow ienia  akcji w 
k ie ru n k u  w prow adzen ia  doda tku  do po­

datku dochodow ego na cele sam orządów .
A kcja ta w okresie  w iosennym  sp o t­

kała się te ze zdecydow anym  pro testem  za­
rów no społeczeństw u, ja k  i sfer rządow ych.

V A R I A
K O N G R ES  K S IĘG O W Y C H  W  PO LSCE

Na podstaw ie upow ażnienia R ady  G łów ­
nej Z rzeszeń  K sięgow ych i R zeczoznaw ­
ców  K sięgow ości w Polsce, zrzeszającej 
l i  o rganizacji zaw odow ych księgow ych, 
Zw iązek K sięgow ych w Polsce zw ołuje 
IV ogólno-krajow y kongres. K ongres od­
b ędzie  się w K atow icach  w dn. 31 paź­
dz ie rn ika  i 1 lis topada 1937 r.

P rzew idyw ane są 3 kom isje
1 ) organizacy jna, 2 ) naukow a, 3) zaw o­

dow a. na k tó ry ch  b ędą  w ygłoszone re fe ­
raty , m iędzy  innym i z zakresu  księgo­

w ości i podatków , b ilansu kupieck iego  i 
podatkow ego, księgow ości i ka lku lac ji 
oraz zagadnień  odpisów  am ortyzacyj- 
nych.

Poczynione zostały  s taran ia  organ iza­
torów , aby  pew ne re fe ra ty  w ygłosili d e ­
legaci M inisterstw a S karbu , zaś spec ja l­
n ie w yznaczeni p rzedstaw icie le  zw iąz­
ków , uczestn iczących  w kongresie, w y­
znaczeni b y lib y  koreferen tam i. R eferaty 
b ędą  w ydrukow ane w program ie k o n ­
gresu, na kom isjach  zaś będzie  odbyw a­
ła się dyskusja  i fo rm ułow anie w niosków  
do uchw alen ia  przez plenum .

P O R A D N I A
■S. H.

1. a) Koszty w yżyw ien ia  członka ro­
d zin y  (żony) p racu jące j w p rzed sięb io r­
stw ie są p o trąca ln e  w m yśl ust. 3 art. 6

ustaw y o pod. doch. K osztam i tym i n a ­
leży o b ciążyć Rk Kosztów H andlowych  
a uznać Rk Kasy za zw rócone w łaści­
cielow i koszty  u trzym an ia  członka ro-
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dżiny, albo obciążyć Rk Kosztów Han­
dlow ych a uznać Rk O sobisty w łaści­
c ie la  za poniesione koszty  utrzymania 
członka rodziny, b) N iepodobna uznać, 
że w tym wypadku zachodzi stosunek 
najmu pracy i dlatego nie ma obow iąz­
ku ubezpieczenia socjalnego.

2, Przedsiębiorstw o jednoosobow e  
mieści się w budynku własnym w łaści­
c ie la  przedsiębiorstw a. C zy  w olno ob­
ciążyć  Rk Kosztów H andlow ych p rzed ­
siębiorstwa w artością czynszową loka­
lu i za tę wartość uznać Rk O sobisty  
w łaściciela?

T akie księgow anie jes t z punk tu  w i­
d zen ia  gospodarczego a w ięc—księgow e­
go praw idłow e: księgow y w yn ik  by łby  
gospodarczo n iepraw dziw y, gdyby  nie 
uw zględnić stra ty , k tó rą  ponosi w łaści­
ciel p rzedsięb io rstw a przez  nieosiągnię- 
cie dochodu z lokalu. Ale ustaw a o po ­
datku  dochodow ym  zezw ala na  po trąca ­
nie kosztów  rzeczyw iście  poniesionych. 
A poniew aż przedsięb io rstw o  w op isa­
nych w arunkach  fak tyczn ie  kosztu  k o ­
m ornego n ie  ponosi, n ie  m oże być ten  
n ieponiesiony  koszt po trącony  (właściciel 
n ie m oże sam  ze sobą zaw ierać um ow y 
najm u lokalu; co innego ze spółką, k tó ­
rej jes t spólnik iem  lub osobą praw ną). 
P rzy  ustalen iu  w ięc dochodu  po d a tk o ­
w ego z p rzedsięb io rstw a zaksięgow ana 
stra ta  z ty tu łu  nie u zyskan ia  dochodu z 
lokalu  będzie  doliczona.

Z drugiej strony, w m yśl ust. 2  art. 16 
ustaw y o podatku  dochodow ym , p rzy  u- 
stalauiu dochodu z b u d y n k u  w artość lo ­
kalu  zajm owego przez  w łaściciela  będzie  
trak tow ana jako  dochód .

L. Z.
A jenci inkasują d la firm y należności 

u odbiorców  i w p łaca ją  do kasy firmy 
zainkasow aną łączną kwotę na zasa­
d z ie  składanego na piśm ie raportu 
w ym ien iającego  nazw iska p o szczegó l­
nych klientów  i w płacone p rzez każ­
dego  z nich kwoty. Firm a księguje: 
W n Rk Kasy, Ma Rk O dbiorców  wg 
raportu ajenta N.— 3000 (łączna kwota

raportu). Na zasadzie tegoż raportu  
firma uznaje  poszczególne konta od ­
biorców  w księdze odbiorców . C zy  
księgow anie jest praw idłow e?

K sięgow anie n ie  zaw iera  uchybień . 
W ątpliw ość, czy  w olno zam iast poszcze­
gólnych kw ot w płaconych  przez  różnych  
klientów  zaksięgow ać jed n ą  łączną k w o­
tę nie jest uzasadniona, poniew aż 1 ) łącz­
na sum a jest oparta  na  dokum encie , 2 ) o- 
pisane księgow anie jest w skazane ze 
w zględu nu zaoszczędzenie p racy , 3) za­
pis jes t jasny  i 4) poszczególne kw oty  są 
zaksięgow ane jednocześn ie  w księdze 
podręcznej.

Stały Prenumerator.
1. Przy prow adzeniu  księgi g łów nej 

systemem am erykańskim  w p ro w ad ze­
nie fzw. kasy kontow anej jest zb ęd n e, 
gdyż jest nią jedno  z kont tej księgi 
pod nazw ą „Kasa". Prowadzi się oczy­
w iście i przy tym system ie tzw. kasę 
podręczną szczegółow ą na drobne przy­
chody i rozchody, które przenosi się su­
m arycznie i okresow o na konto kasy  
księgi głównej.

2. Każdy przedsiębiorca zgłasza do U- 
bezpieczalni swoich robotników. Skoro 
np. tartak zawiera z przedsiębiorcą u- 
mowę zlecenia co do układania desek, 
ten zaś dla wykonania tej um owy przyj­
muje robotników, on a nie tartak ma o- 
bowiązek zgłaszania robotników do Ubez- 
pieczalni.

„Elef”.
N ależy sprostować wszystkie sumo­

w anie aż do końcow ego, a nie tylko  
błędne i końcowe.

Stały Abonent nr 13.
Firm a B. w K. jest dostawcą grzy­

bów d la firm y M. Ta ostatnia przesyła  
firm ie B. za pośrednictw em  eksp ed y­
tora w K. koszyki do pakow ania dla  
n ie j grzybów . Koszyki są własnością 
firm y M. C zy  i jak  firm a B. powinna  
księgow ać odbiór koszyków?

i. Księgowość obejmuje tylko takie go­
spodarcze zaszłości, które powiększają 
lub zmniejszają zasoby przedsiębiorstwa.
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D ostarczen ie  sp rzedaw cy  przez  nabyw ­
cę koszyków  do pakow an ia  nabytego  to ­
w aru, tak ja k  p rzy jazd  do sprzedaw cy 
sam ochodu  nabyw cy  po nab y ty  tow ar 
nie stanow i zaszłości gospodarczej po d ­
legającej księgow aniu w ścisłym  tego sło­
w a znaczeniu. O czyw iście, po rządek  w y ­
m aga, by  przy  stosuukach sta łych  p ro ­
w adzona b y ła  ew idencja  w ejścia i w yj­
ścia koszyków . Ta ew idencja  nie je s t 
zw iązana z księgow ością.

2. Firm a, w ysyłając łowar odbiorcy  
zagran iczn em u ,p rzeracho w ała  dla księ­
gowości należność w w alucie  ob cej — 
na złote. Polski Instytut Rozrachunko­
w y w płacił firm ie należność w złotych  
o b liczo n ą  po kursie w yższym . Jak księ­
g o w ać ró żn icę  kursową?

F irm a  w ysyła  tow ar. K sięgujem y: W n 
R k O db io rcy , Ma R k Sprzedaży  za N. 
fr. szw. po n zł. — 1 0 0 0  zł.

P IR  w płaca należność. K sięgujem y: W n 
R k Kasy, Ma R k O d b io rcy  — 1050 zł.; 
W n R k O db io rcy , Ma R k S przedaży  za 
różn icę k u rsu—zł. 50.

Tw orzenie w tym  w ypadku  sp ec ja ln e ­
go R ku R óżnicy K ursu jest zbędne, p o ­
niew aż pow stała  różn ica  ku rsu , p rzy  
księgow aniu jej w prost po stron ie  Ma 
R ku  sp rzedaży , w płyn ie  na  w ynik  za p o ­
średn ic tw em  R ku Tow arów .

Izykson, Postawi/.
Jeśli Kom isja O dw oław cza  załatw ia­

jąc  odw ołanie n ie  u w zg lędniła  ulgi z 
art. 27 ustawy o podatku dochodowym
(obniżenie p o d a tk u  ze w zględu na u trzy ­
m anie w ięcej niż jednego członka ro d z i­
ny), U rząd Skarbow y nie je s t up raw n io ­
n y  do stosow ania tej obniżki, poniew aż 
obow iązuje go ustalony  przez Komisję 
podatek . — Z d rugiej strony , jeśli w o d ­
w ołaniu  nie p rosił Pan o zastosow anie 
ulgi, K om isja O dw oław cza postąp iła  p ra­
w idłow o, nie stosując jej.

Karol Kacperski.
1 . Przytoczony p rzez  Pana dokum ent 

zaw iera  przyznanie  długu. D okum ent

ten p odlega op łacie  stem plow ej w w y­
sokości 0,5?fi kw oty obligu.

2 . Żona jak o  w łaścicielka p rzed s ięb io r­
stw a jest upraw niona do potrącania od 
dochodów  przedsiębiorstw a kosztów  
utrzym ania członka rodziny pracu ją­
cego w przedsięb iorstw ie, w danym  
w ypadku  — męża. W ysokość zależy od 
fak tycznych  kosztów .

W obec b rak u  stosunku  najm u podatek  
dochodow y od tego u trzym an ia  nie p rzy ­
pada.

Z .  s.
C entrala  prow adzi tylko łączn e  kon­

to zb iorow e wszystkich odbiorców  każ­
dej filii na podstawie dekadow ych lub 
m iesięcznych spraw ozdań rachunko­
wych każd e j filii. F ilia  księgowości nie  
prow adzi, a jed yn ie  saldo - konto od­
biorców. C ała  księgow ość tak centrali 
jak wszystkich filii jest prow adzona  
w centrali. C zy  księgowość jest pra­
widłowa?

Księgow ość cen trali m oże i pow inna 
obejm ow ać cen tralę  i filie. F ilia  może 
p row adzić  organizacyjnie w yodrębn ioną 
księgow ość (księgi głów ne i pom ocnicze), 
ale nie jest to konieczne. F ilia  może o- 
g raniczać się do zb ieran ia  dokum entów  
dla księgow ości cen tralnej. W tym  w y­
p ad k u  w inna co dzień  w ysyłać m ateria ł 
do zaksięgow ania w dzienniku  centrali, 
poniew aż dziennik  ogólny cen tra li lub 
prow adzony w cen trali dz ienn ik  szcze­
gólny, odnoszący  się do danej filii, w in­
ny  w ykazyw ać w szystk ie transakcje  filii 
dzień  po dniu  bez zalegania w księgo­
waniu.

T aka organizacja  księgow ości jest u- 
c-iążliwa. Jest organ izacy jn ie  w skazane, 
aby każda filia prow adziła sw ój dz ien ­
n ik  (kasę i m em oriał) dopasow any do 
organizacji księgow ości cen tra lnej oraz 
n iek tó re  księgi pom ocnicze jak  saldo- 
konto  i inne niezbędne.

Jak w ykazać w księgach i b ilansie  
p o ręczen ie  (udzie loną gw arancję) nie- 
w ekslow e?

N ależy otw orzyć dw a rach u n k i w księ-
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-dże głównej: R k  Zobow iązań G w arancy j­
nych  i R k D łużników  G w arancyjnych . 
Rk Zobow iązań G w arancy jnych  u zn a­
je się za sum y udzie lonych  gw aran- 
cyj. R k  D łużn ików  G w arancy jnych  ob­
ciąża się za te  sam e sum y. G dy d łużn ik  
gw arancyjny  w ykonał zobow iązanie, a 
w ięc—gw arancja  ustała, księguje się o d ­
w rotnie. Salda obu rachunków  będą się 
.zawsze rów now ażyły  i w ejdą do b ilan ­
su: z R ku Z obow iązań G w arancy jnych— 
na stronę b ierną , z R ku D łużników  G w a­
ran cy jn y ch —na stronę czynną b ilansu.

O b ie  pozycje należy  z m ocy p rzep isu  
p raw a  d la  spó łek  z o. o. (art. 247 KU) 
i spółek ak cy jnych  (art. 422 KH) w sta­
w iać nie do b ilansu  w ścisłym  słowa 
znaczeniu , lecz do „dodatku  do b ilan su ” 
(pt. „sum y pozab ilansow e”), k tó ry  zw y­
czajow o um ieszcza się pod  bilansem  
p rzed  R achunkiem  S tra t i Zysków  w p o ­
s tac i dw óch ko lum n — czynnej i b iernej, 
z k tó ry ch  czynna m ieści się pod czynną 
ko lum ną samego bilansu , a b ie rn a—pod 
b ie rną .

Czytelnik nr 15.
Przyznanie w yraźne przeryw a p rze­

d aw n ien ie . B rak odpow iedzi na  m onit 
naw et z klauzulą: „O ile do d. W P nie 
założą sprzeciw u, b ędą  uw ażał saldo za 
zg o d n e” — nie jest przyznaniem  p rzery ­
w ającym  przedaw nien ie .

s. z.
1. C zy  i jak w inien dostawca księgo­

w ać w ysłan ie  towarów w półkomis?
T ow ary w ysłane w półkom is (o istocie 

stosunku ob. OBP n r  1 6  br. a rty k u ł J. 
W itkow skiego, str. 245) pozostają w ła­
snością w ysvłającego, a w ięc księgow a­
n ie  fak tn  w ysy łk i nie jest w ty ch  w a­
ru n k ach  konieczne, w ystarczy  uw idocz­
nić ten  fakt w księgaoh pobocznych w y­
syłającego (NTA, ob. OBP n r 7 str. 102) 
i księgow ać sp rzedaż  tow aru  „półkom i- 
san to w i” dopiero  z chw ilą o trzym ania od 
niego zaw iadom ienia, że sp rzeda ł tow ar 
k lien tow i (przy „półkom isie” sprzedaż 
m iędzy dostaw cą a odb io rcą  dochodzi 
d o  sk u tk u  dopiero  z chw ilą sprzedaży

tow aru  przez  odb io rcę  k lien tow i tego o- 
statniego).

M ożna rów nież księgow ać stosunek 
półkoinisu  już z chw ilą w ysłania tow aru  
w księgach zasadniczych w sposób n a ­
stępujący:

W ysyłam y tow ar: W n Rk Tow arów  
w ysłanych  w półkom is. Ma R k T ow a­
ró w — 1 0 0 0  (liczyć po cen ie  własnej).

O trzym ujem y od „pó łkom isan ta” za ­
w iadom ienie o sp rzedaży  tow aru: Wn 
Rk osobisty  Półkom isanta, Mk R k Tow a­
rów  w ysłanych  w p ó łk o m is— 1 2 0 0  (liczyć 
po cenie, za k tó rą  zobow iązaliśm y się 
tow ar sprzedać  „półkom isan tow i”)

2 . Proszę o podanie  rodzaju  handlu  
oraz podstaw y i tre śc i zw olnienia od po­
datku  od obro tu  (zw olnienie indyw idua l­
ne czy na podstaw ie art. 8  ustawy?) i 
pow tórzenie py tan ie  w całości.

N r 22.
C zy  brak odpisów  faktur wysłanych  

klientom , jakko lw iek  istnieję w pisy do  
księgi sprzedaży, odtw arzające d o­
kład nie  treść tych faktur, dyskwalifu- 
kuje księgowość?

Zasadą księgow ości je s t—że każd y  za­
p is w inien  być udokum entow any pism em  
zew nętrznym  lub  w ew nętrznym . O dp is 
fak tu ry  jest to dokum ent w ew nętrzny. 
N ależy uw ażać, że obow iązuje zw yczaj 
(kupiecki) pozostaw iania u sieb ie  kop ii 
w łasnych  faktur.

Jest w praw dzie w yro k  NTA (28.11.1954,
1. rej. 8525/32, R. 148), k tó ry  w yraża  p o ­
gląd, że kodeks handlow y (francuski, o- 
bow iązujący  w K ongresów ce do 1 lipca 
1934) „nie przepisuje... że (kupiec) w ra ­
zie w ystaw ienia rachunków , pow inien  za­
trzym ać u siebie kopię ty ch  rach u n ­
kó w ”—jednakże  uw ażam y pogląd ten  za 
nietrafny , poniew aż ten  kodeks stanowił, 
że kup iec  w inien „listy... w ysyłane w o 
sobnej księdze kop iow ać" (art. 8 )—a fak ­
tu ra  je s t w łaśnie „listem ” w ysłanym  przez 
sprzedaw cę nabyw cy.

Nasz now y kodeks handlow y obow ią­
zujący na  całym  obszarze Państw a rów ­
nież stanow i, że „. .odpisy listów w ysła­
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nych, fak tu ry  i inne  pism a do tyczące 
zapisów  pow inny  być  przechow yw ane 
przez  lat dz iesięć”. U w ażam y przeto , że 
nie ty lko  zw yczaj handlow y, lecz rów ­
nież pozy tyw ny  przep is p raw a w kładają  
na k u p ca  obow iązek przechow yw ania  
odpisów  w ysłanych faktur.

Księga sp rzed aży  (zwana rów nież

księgą faktur w ydanych), choćby od­
twarzała dokładn ie treść faktur, n ie  
zastępuje ich odpisów.

O czyw iśc ie , brak odpisów  faktur w y­
słanych w obec istnienia księgi faktur 
w ydanych (księgi sprzedaży) nie jest 
uchybieniem  tak znacznym , ażeb y  mo­
gło dyskw alifikow ać księgowość.

Skorowidz rzeczowy
D ochodow y podatek — potrącen ie  kosztów  u trzym an ia  m ęża pracującego w p rzed ­

sięb io rstw ie  — P *) 458 **).
Księgow anie — koszyków  nadesłanych  przez odbiorcę — P 457; — łącznej sum y zain- 

kasow anej przez ajentów  — P 457; poręczenia  n iew ekslow ego — P 458; — różn icy  
kursow ej p rzy  w płacie za pośredn ictw em  PIR’u — P 458; — w ysyłan ia  tow arów  
w półkom is — P 459.

Księgowość — b ra k  odpisów  fak tu r p rzy  is tn ien iu  księgi sp rzedaży  — P 459; — fi­
lii — P 458; — obow iązek p rzechow yw ania kopii fak tu r — P 460; — prow adzenie 
kasy  kontow anej p rzy  system ie am erykańsk im  — P 457; — rachunek  nieukończo- 
nej budow y jako  niew ynikow y — O  *) 447; — sprostow anie sum ow ań — P 4 5 7 ; — 
system  k. p rzedsięb io rstw  budow lanych  — 445.

P rzedaw nienie — przerw anie  p. na sku tek  przyznan ia  •— P 459.
Stem plow a opłata - -  od  p rzyznan ia  d ługu — P 458.
W yrów naw czy podatek — jako  p o d a tek  osobisty  — O  448.

*) O —oznacza: dział „O rzecznictw o”, O k—dział „O kólniki”, P—dział „Poradnia”.
**) L iczby oznaczają stronice.
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